
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 353 DEL 03/03/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 144 del 01/03/2022

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI PRESSO
I CIMITERI NELLE FRAZIONI DI NOHA E COLLEMETO”- STATO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – APPROVAZIONE -
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA APPALTATRICE – CIG: Z273339FF6

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/03/2022
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 144 DEL 01/03/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/03/2022

Il Dirigente/Responsabile

GRAPPA DANIELE



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana conferito con decreto sindacale n. 27 del
04.07.2018 e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n. 309 del
30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato
l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance per
l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della
gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;
Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.
57/R. G. 102 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio “Opere Pubbliche”;

Premesso:

 che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n. R.G.
1552 del 28.09.2021 è stata avviata la procedura per l’affidamento dell’appalto dei lavori di
“Realizzazione nuovi loculi comunali presso il cimitero di Galatina, Noha e Collemeto”,
ricorrendo alla procedura dell'"affidamento diretto" di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) della
Legge 120/2020 che novella l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016di cui era
possibile avvalersi previa procedura di TRATTATIVA/CONTRATTAZIONE DIRETTA tra RUP e
O.E. individuato;

 che data l’urgenza, per carenza di loculi, si è stralciato dal progetto generale, il preventivo
di spesa, redatto dal geom. Daniele Grappa, relativamente alla realizzazione dei loculi
presso i cimiteri comunali delle Frazioni di Noha e Collemeto;

 che con Determina Dirigenziale R.G. n. 1646 del 13/10/2021 sono stati aggiudicati i lavori
di “Realizzazione dei loculi comunali relativamente ai cimiteri di Noha e Collemeto” alla



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

ditta “ADR COSTRUZIONI srls” Nardò (Le) (P. IVA: 05048270754) mediante l'intera
procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40, 52 del
D. Lgs. 50/2016, attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di
proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, per l’importo il cui accesso è
consentito all’indirizzo internet: https://comunegalatina.tuttogare.it;

 che con determinazione Dirigenziale n. RG 1919 del 18/11/2021 DT n.879 del 17/11/2021
è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, con la seguente
offerta economicamente vantaggiosa:

• Per il cimitero di Collemeto:

- La sistemazione di tutti i vialetti interni al cimitero con risetta ghiaia e diserbante per
l’erbacce;

- un ribasso del 12% (dodici percento) sull'importo a base d’appalto di € 14.372,97, e,
quindi, per il prezzo da tenere alla stipula del contratto pari a € 12.648,21, oltre €
400,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per € 13.048,21 oltre
IVA al 10,00%, pari a € 1.304,82 e così per complessivi € 14.353,03;

• Per il cimitero di Noha:

- La realizzazione di ulteriori n. 8 loculi in prosecuzione degli altri in modo da completare
l’intero blocco di loculi, ed inoltre l’esecuzione del marciapiede sottostante;

- un ribasso del 9% (nove percento) sull'importo a base d’appalto di € 15.934,50, e,
quindi, per il prezzo da tenere alla stipula del contratto pari a € 14.500,39, oltre €
492,53 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per € 14.992,92 oltre
IVA al 10,00%, pari a € 1.499,29 e così per complessivi € 16.492,21;

- che la suddetta spesa trova copertura finanziaria nel modo seguente:

- Capitolo 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali - costruzione loculi;
- Cod. bilancio 12.09.2.02- Importo (IVA inclusa) € 30.845,24;
- V Livello U.2.02.01.09.015 “Cimiteri”;

- che con apposito Verbale detti lavori sono stati consegnati in data 14/10/2021 sotto
riserva di legge;

- Che con propria Determinazione n. RG 2057 del 10/12/2021 è stato approvato e
liquidato il 1° SAL dei suddetti lavori per l’importo di € 16.500,00 inclusa IVA del 10 % e
oneri di sicurezza in percentuale;

- Considerato:

- Che i lavori sono stati ultimati a perfetta regola d’arte in data 14/01/2022 giusto
Certificato di ultimazione dei lavori;

- Che il sottoscritto RUP geom. Daniele Grappa, ha redatto gli atti di contabilità finale e
Certificato di Regolare esecuzione dei lavori e certificato di pagamento n. 2 dell’importo di
€ 13.041,13 al netto del ribasso e delle ritenute, oltre IVA del % pari ad € 1.304,11 e così
per complessivi € 14.345,24;

- Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

- Che la ditta “ADR COSTRUZIONI srls” Nardò (Le) (P. IVA: 05048270754) – ha trasmesso
fattura n. 03 del 21.02.2022 dell’importo di € 14.345,24 inclusa IVA del 10% (acquisita al
prot. 8814 del 22.02.2022) quale saldo dei lavori di che trattasi;

- Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

- Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura in data 28.09.2021 è stato richiesto ed
attribuito dall’ANAC il seguente CIG: Z273339FF6;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta “ADR COSTRUZIONI srls” come
da DURC online Numero Protocollo INAIL_ 30493589 del 06/12/2021 con scadenza validità
05/04/2022;

VISTI

• il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241/1990;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;
• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione
Commissariale n. 49/2012 e modificato con successiva Deliberazione di Giunta Comunale
n. 164/2019;

- Tutto ciò ritenuto e premesso;

- Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la Ditta “ADR COSTRUZIONI srls” Nardò (Le) (P. IVA: 05048270754) – ha
trasmesso la fattura n. 03 del 21.02.2022 dell’importo di € 14.345,24 inclusa IVA del 10%
(acquisita al prot. 8814 del 22.02.2022) quale saldo dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi
comunali presso i Cimiteri di Noha e Colemeto” affidati con Determinazione del Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio Opere Pubbliche R.G. n. 1646 del 13/10/2021;

2. DI APPROVARE gli atti di contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dando
atto che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti da certificazione del sottoscritto Direttore dei
Lavori, agli atti dell’ufficio;

3. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta “ADR COSTRUZIONI
srls” – come risulta da DURC online Numero Protocollo INAIL_ 30493589 del 06/12/2021 con
scadenza validità 05/04/2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

4. Conseguentemente, per le motivazioni espresse in premessa e per quanto espresso ai p.ti 1) e
2), DI LIQUIDARE in favore della Ditta “ADR COSTRUZIONI srls” – la fattura elettronica n. 03 del
21.02.2022 dell’importo di € 14.345,24 inclusa IVA del 10% (acquisita al prot. 8814 del
22.02.2022) quale saldo dei lavori di che trattasi;

5. DI FARE FRONTE alla relativa spesa relativa nel modo seguente:

Capitolo 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali - costruzione loculi;
Cod. bilancio 12.09.2.02- Importo (IVA inclusa) € 14.345,24;
V Livello U.2.02.01.09.015 “Cimiteri”;

con i fondi di cui alla Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Opere Pubbliche n. 841/R.G. 1846 del 10.11.2021

6. DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul conto corrente
dedicato, agli atti dell’Ufficio, con indicazione del CIG assegnato Z273339FF6;

7. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000);

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

9. DI DISPORRE il pagamento della suddetta fattura elettronica entro il 21.03.2022.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 144 DEL 01/03/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO OPERE
PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.9 12092001 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2572 € 14.345,24 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ADR COSTRUZIONI SRLS
Codice Fiscale: 05048270754 - P.Iva: 05048270754

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.9 12092001 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2572 € 14.345,24 N. 0 € 0,00 N. 999 € 14.345,24

Descrizione Creditore

ADR COSTRUZIONI SRLS

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3

DATA 03/03/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1171

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/03/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


